Дело № 5-96-815/2021
91MS0097-01-2020-001554-09

                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 октября 2021 года                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Боженова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
ДОЛЖНОСТЬ Боженова Сергея Васильевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

у с т а н о в и л:

29 сентября 2021 года Боженов С.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ, расположенной по адресу: АДРЕС в г. Ялта, будучи ответственным за соблюдение правил, законов и норм по обеспечению мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, допустил нарушения требований,  а именно:  отсутствует план по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов; не заключен договор с профессиональным аварийно-спасательным формированием (службой), выполняющим работы по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов; руководители ДДС и специалисты ДДС не прошли подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в нарушение требований Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федерального закона № 68-ФЗ); Правила организации мероприятий по предупреждению ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2002 . 240 (далее - Правила организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов); Основные требования к разработке планов г предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродукте утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2000 №613; Правила разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации утвержденных приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданского обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 28.12.2004 № 621; Указания по определению нижнего уровня разлива нефти нефтепродуктов для отнесения аварийного разлива к чрезвычайной ситуации утвержденных приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 03.03.2003 №156; Перечень уполномоченных работников, проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышении квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебных методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъекта Российской Федерации и на курсах гражданской обороны муниципальных образований, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по дела гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19.01.2004 № 19. Своими действиями ДОЛЖНОСТЬ Боженов С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Боженов С.В. в судебном заседании вину в совершении признал, при этом пояснив, что он как должностное лицо принимает меры к устранению нарушений, указанных в протоколе об административном правонарушении, однако устранить указанные нарушения он не имеет возможности по причине отсутствия финансирования.
Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
	-протоколом об административном правонарушении № 2/2021/1 от 29 сентября 2021 года, Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Боженову С.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- письменным объяснением Боженова С.В.;
- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 3-ЗНЧС от 29 сентября 2021;
- решением о проведении выездной проверки № 3-3НЧС от 13 сентября 2021 года;
- выпиской из приказа № 8-ЛС от 29 мая 2014 года о назначении Боженова С.В. на должность;
- копией должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ и изменения к ней.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Санкцией ч.1 ст.20.6 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность для должностных лиц за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
	Объектом административного правонарушения является общественные отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, действия Боженова С.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, как невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
	При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Боженова С.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Боженова С.В., является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Боженова С.В. не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, считаю необходимым назначить Боженову С.В.  наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.6, ст.ст.  29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ,
постановил:

 Признать Боженова Сергея Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес:Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК: 828 1 16 01203 01 0006 140 - штрафы за невыполнение требований норм и правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по постановлению  5-96-815/2021 от 12.10.2021 г.
Разъяснить Боженову С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Боженову С.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                   подпись                              Е.Л. Бекенштейн

4